
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2236 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ANNUALITA’ DI IMPUTAZIONE: 2021 - DETERMINA A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E POSA DELLA 
GRAFICA INTERNA RELATIVA ALLA MOSTRA FOTOGRAFICA – RUTH 
ORKIN. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti nei loro musei”; 

 117 che prevede che negli istituti e nei luoghi di cultura possono essere istituiti servizi 

di assistenza culturale ed ospitalità per il pubblico (anche detti servizi di valorizzazione) 

quali l’organizzazione di mostre e manifestazioni culturali nonché di iniziative 

promozionali; 

 

Dato atto di quanto espresso nell’atto di programmazione generale PEG 2021-2023 approvato con 

deliberazione della G. C. n. 16 dell’11.02.2021 che prevede tra l’altro il seguente obiettivo generale: 

“la progettazione e realizzazione di una mostra fotografica nei musei dedicata ad un maestro del '900”; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2093 del 26/11/2021 con la quale si è approvato il contratto 

di prestito e licenza dei relativi diritti per la mostra fotografica: “Ruth Orkin. Leggenda della 

fotografia (Museo civico 18 dicembre 2021- 2 maggio 2022)”; 

 

Preso atto che per l’allestimento della suddetta mostra è necessario provvedere all’affidamento del 

servizio di stampa, fornitura e posa in opera del materiale grafico per l’allestimento interno relativo 

alla mostra; 

 
Interpellate allo scopo alcuni operatori economici operanti nel campo della realizzazione, fornitura e 
posa in opera degli allestimenti grafici;   
 
Considerato che la ditta SCB Servizi srl p.iva: 03651490280 ha prodotto un preventivo di € 
10.302,90 (iva inclusa), ritenuto congruo rispetto ad un altro preventivo fornito da altra ditta e 
pertanto viene applicato il principio della rotazione degli affidamenti;   

 
Dato atto che tutte le risultanze delle indagini di mercato sono conservate agli atti dell’Area 3ª; 
 
Ritenuto di avviare pertanto una trattativa diretta sul M.E.P.A. con la ditta SCB Servizi p.iva: 
03621490280, chiedendo alla stessa ditta di confermare l’offerta già presentata, nostro protocollo 
79170/2021;  

 
Considerato quindi di procedere, visto l’art.1 della l.120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, 
all’affidamento alla ditta SCB Servizi srl, la realizzazione, fornitura e posa in opera dell’allestimento e 
della grafica relativa alla mostra fotografica: “Ruth Orkin”;  
 



Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 50/2016: 
1. oggetto del contratto è la realizzazione, fornitura e regolare posa in opera dell’allestimento 

grafico della mostra fotografica: “Ruth Orkin”;  

2. la forma del contratto sarà la scrittura privata telematica; 

3. si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A.; 
 

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva, fiscale e l’inesistenza di procedure 
concorsuali e che è in fase di acquisizione la regolarità penale;   

Verificato: 

 quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 e come 
modificato dal d.l. 77/2021; 

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del 
d.lgs 267/00; 

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

 che è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti;  
 che tale operatore detiene pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

dell’affidamento; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di interventi, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 



2. di affidare, ai sensi degli artt. 1 della l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021 e dell’art 192 
del d.lgs 267/00, la seguente fornitura, impegnando l’importo totale di € 10.302,90 (IVA 
inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo 

(iva 

inclusa) 

CIG Modalità di imputazione 

(bilancio 2021 e 2022) 

Stampa, fornitura e 

regolare posa in 

opera 

dell’allestimento 

grafico interno della 

mostra fotografica: 

“Ruth Orkin”. Come 

specificato nel 

preventivo nostro 

protocollo  

n.79170/2021 

SCB Servizi 

srl 

p.iva: 

03651490280 

€ 10.302,90 ZB5343443B  - € 4.000,00 (iva comp.)  sul 

bilancio 2021: imputando 

detta somma per: 

 € 1.996,52 sul capitolo 

300222 (Missione 5, 

Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 103) bilancio 

2021;  

 € 1.423,48 sul capitolo 

350194 (Missione 5, 

Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 103) bilancio 

2021 e per  

€ 580,00 sul capitolo 350346 

bilancio 2021 (Missione 5, 

Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 103).  

 

- Per € 6.302,90 (iva comp.) al 

bilancio 2022 Capitolo 350346 

(Missione 5 Programma 2 

Titolo 1 Macroaggregato 103).  

 
3. di perfezionare tale affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma telematica 

MEPA sul modello predisposto dal sistema di e-procurement firmato digitalmente dal Punto 
Ordinante dott.ssa Laura Campesato; 
 

4. di autorizzare il Punto Ordinante dott.ssa Laura Campesato alla conclusione del relativo 
contratto; 
 

5. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili in parte nel 2021 e in 
parte nel 2022; 
 

6. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 i seguenti elementi: 

 

CIG ZB5343443B 

Finalità da perseguire Allestimento della mostra fotografica: “Ruth Orkin”. 

Oggetto del contratto 
Stampa, fornitura e regolare posa in opera dell’allestimento grafico  

della mostra fotografica: “Ruth Orkin”. 

Modalità di scelta del 

contraente 

Affidamento diretto previa indagine di mercato.  

Forma del contratto Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement. 



7. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

 

8. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio espletato, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3494_2021 
U 3495_2021 
U 3496_2021 
U 402_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


